

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या-295
उत्तर देने की तारीख-16/12/2024
जवाहर नवोदय विद्यालय

†*295. श्री नव चरण माझी:
श्री धर्मवीर सिंह:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2014 से स्वीकृत और चालू किए गए जवाहर नवोदय विद्यालयों (जेएनवी) की संख्या, विशेषतः हिमाचल प्रदेश में जिलावार संख्या कितनी है;

(ख) महाराष्ट्र सहित पिछले पांच वर्षों के दौरान वर्षवार कितने जवाहर नवोदय विद्यालयों का निर्माण किया गया और उन्हें उनके स्थायी स्थलों पर स्थानांतरित किया गया;

(ग) पिछले दो शैक्षणिक वर्षों के दौरान जवाहर नवोदय विद्यालयों में कक्षा छह में प्रवेश के लिए उपलब्ध सीटों की कुल संख्या की तुलना में नामांकित, परीक्षा में उपस्थित हुए और चयनित उम्मीदवारों का विद्यालयवार ब्यौरा क्या है;

(घ) हिमाचल प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान जवाहर नवोदय विद्यालयों में छात्रों के नामांकन में वृद्धि और बोर्ड परीक्षा में छात्रों के प्रदर्शन का वर्षवार, राज्यवार और जिलावार ब्यौरा क्या है;

(ङ) पिछले पांच वर्षों के दौरान हिमाचल प्रदेश में वर्षवार और जिलावार प्रतियोगी परीक्षाओं में जवाहर नवोदय विद्यालयों के छात्रों की उपलब्धियां क्या हैं और इन विद्यालयों के विदेशी विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों में प्रवेश पाने वाले छात्रों की संख्या कितनी है;

(च) जवाहर नवोदय विद्यालयों की स्थापना के लिए सरकार द्वारा जारी दिशानिर्देश और इन विद्यालयों में बुनियादी ढांचे और मांग के अंतर को दूर करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं;

(छ) क्या सरकार की हरियाणा के भिवानी, चरखी दादरी और महेंद्रगढ़ जिलों और महाराष्ट्र के ठाणे में नए जवाहर नवोदय विद्यालय खोलने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ज) हिमाचल प्रदेश में खेल के मैदान के निर्माण, कर्मचारियों की उपलब्धता और अन्य सुविधाओं के संबंध में जवाहर नवोदय विद्यालयों में व्याप्त समस्याओं का जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
शिक्षा मंत्री
(श्री धर्मेंद्र प्रधान)

(क) से (ज): विवरण सभा-पटल पर रख दिया गया है।

‘जवाहर नवोदय विद्यालय’ के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री नव चरण माझी और श्री धर्मवीर सिंह द्वारा दिनांक 16.12.2024 को लोकसभा में पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 295 के भाग (क) से (ज) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) नवोदय विद्यालय योजना में देश के प्रत्येक जिले में एक जवाहर नवोदय विद्यालय खोलने की परिकल्पना की गई है। वर्ष 2014 से कुल 91 जवाहर नवोदय विद्यालय (जनवर्ष) स्वीकृत किए गए हैं, जिनमें दिनांक 06.12.2024 को स्वीकृत 28 जवाहर नवोदय विद्यालय शामिल हैं। वर्ष 2014 से 66 जवाहर नवोदय विद्यालय कार्यात्मक किए गए हैं, जिनमें वर्ष 2014 से पहले स्वीकृत 10 जवाहर नवोदय विद्यालय शामिल हैं। इस योजना के अंतर्गत हिमाचल प्रदेश राज्य के सभी 12 जिलों को कवर किया गया है और वे सुचारु रूप से कार्य कर रहे हैं।

(ख) पिछले 05 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान, महाराष्ट्र राज्य के 02 जवाहर नवोदय विद्यालयों सहित 54 जवाहर नवोदय विद्यालयों का निर्माण किया गया है और उन्हें उनके स्थायी स्थल पर स्थानांतरित किया गया है। ऐसे जवाहर नवोदय विद्यालयों की वर्ष-वार संख्या निम्नानुसार है

वर्ष	स्थायी स्थल पर स्थानांतरित किए गए जवाहर नवोदय विद्यालयों की संख्या
2019-20	02
2020-21	07
2021-22	09
2022-23	16
2023-24	15
2024-25	05

(ग) पिछले दो शैक्षणिक वर्षों 2022-23 और 2023-24 के दौरान कक्षा VI में प्रवेश के लिए जनवि में उपलब्ध कुल सीटों के लिए पंजीकृत, उपस्थित और चयनित उम्मीदवारों का जनवि-वार विवरण नविस की आधिकारिक वेबसाइट के <https://navodaya.gov.in/nvs/en/Admission-JNVST/Admission-Notifications/> लिंक पर उपलब्ध है।

(घ) पिछले 05 वर्षों के दौरान जवाहर नवोदय विद्यालयों में छात्र नामांकन का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है। हिमाचल प्रदेश में जिला-वार ऐसे ब्यौरे निम्नानुसार हैं:

क्र.सं.जनवि छात्र नामांकन

	2020	2021	2022	2023	2024
1 बिलासपुर	540	541	547	534	531
2 चंबा	529	551	558	537	522
3 हमीरपुर	511	540	560	557	542
4 कांगड़ा	517	546	547	531	519
5 किन्नौर	253	253	285	290	311
6 कुल्लू	537	555	558	549	538
7 लाहौल और स्पीति	198	200	200	202	203
8 मंडी	546	551	557	534	537
9 शिमला	450	495	505	495	485
10 सिरमौर	347	442	496	551	578
11 सोलन	470	486	511	513	514
12 ऊना	517	545	557	541	525
कुल	5415	5705	5881	5834	5805

पिछले 05 वर्षों के दौरान बोर्ड परीक्षा में जवाहर नवोदय विद्यालय के छात्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रदर्शन अनुलग्नक-II में दिया गया है। हिमाचल प्रदेश में जिले-वार ऐसे विवरण इस प्रकार हैं: -

क्र.सं.	जनवि	वर्ष में दसवीं कक्षा का उत्तीर्ण%					वर्ष में बारहवीं कक्षा का उत्तीर्ण%				
		2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024
1	बिलासपुर	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	98.6	100.00	100.00	100.00	100.00
2	चंबा	98.67	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
3	हमीरपुर	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
4	कांगड़ा	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	98.68	100.00
5	किन्नौर	100.00	-	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
6	कुल्लू	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
7	मंडी	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
8	शिमला	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	98.63	100.00
9	सिरमौर	-	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
10	लाहौल और स्पीति	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	-	-	-	-	-
11	सोलन	100.00	100.00	98.8	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
12	ऊना	98.72	100.00	100.00	100.00	100.00	98.39	100.00	98.7	100.00	100.00

(ड) नवोदय विद्यालय समिति से प्राप्त सूचना के अनुसार, हिमाचल प्रदेश के जवाहर नवोदय विद्यालयों के किसी भी छात्र ने विदेशी विश्वविद्यालयों/कॉलेजों में दाखिला प्राप्त नहीं किया है। पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रतियोगी परीक्षाओं में हिमाचल प्रदेश सहित देश भर में जवाहर नवोदय विद्यालय के छात्रों की उपलब्धियों का वर्षवार विवरण इस प्रकार है:

वर्ष	जेईई मैसे			जेईई एडवांस्ड			नीट		
	उपस्थित	अर्हता प्राप्त	%	उपस्थित	अर्हता प्राप्त	%	उपस्थित	अर्हता प्राप्त	%
2020	8237	3628	44.04	3628	1076	29.66	13332	11027	82.71
2021	10247	4292	41.89	2770	1121	40.47	17520	14025	80.05
2022	7585	4296	56.64	3000	1010	33.67	24807	19352	78.01
2023	11458	4726	41.25	3796	1228	32.30	23360	17809	76.24
2024	12071	4352	36.05	3126	1083	34.64	24529	19813	80.77

(च) और (छ) नवोदय विद्यालय योजना में देश के प्रत्येक जिले में एक जवाहर नवोदय विद्यालय खोलने की परिकल्पना की गई है। नए जवाहर नवोदय विद्यालय खोलना एक सतत प्रक्रिया है जो स्थायी भवन के निर्माण के लिए अपेक्षित उपयुक्त भूमि निशुल्क उपलब्ध कराने तथा स्थायी भवन के निर्माण तक विद्यालय चलाने के लिए अपेक्षित अस्थायी भवन निशुल्क उपलब्ध कराने के संबंध में संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन की इच्छा पर निर्भर करती है। नए जवाहर नवोदय विद्यालय खोलना और स्वीकृति मौजूदा प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन पर निर्भर करती है।

हरियाणा के भिवानी और महेंद्रगढ़ जिले तथा महाराष्ट्र के ठाणे जिले को पहले ही इस योजना के अंतर्गत कवर किया गया है। हरियाणा के नवनिर्मित चरखी दादरी जिले में जवाहर नवोदय विद्यालय नहीं है। तथापि, नए विभाजित जिले, जिसमें जवाहर नवोदय विद्यालय संस्वीकृत नहीं है, के उम्मीदवारों को जवाहर नवोदय विद्यालय, जो एकीकृत अविभाजित पुराने जिले में स्थित है, में दाखिले के लिए उपस्थित होने की अनुमति दी जाती है।

पीएम श्री योजना के तहत कुल 620 जवाहर नवोदय विद्यालयों (जनवि) को शामिल किया गया है, जो मौजूदा स्कूलों के बुनियादी ढांचे और अन्य सुविधाओं को और मजबूत करने पर ध्यान केंद्रित करते हैं।

(ज) हिमाचल प्रदेश के सभी जवाहर नवोदय विद्यालय अपेक्षित अवसंरचना/सुविधाओं तथा और स्टाफ के साथ अपने स्थायी स्थलों पर रहे हैं। भौगोलिक बाधाओं को दूर करने के लिए हिमाचल प्रदेश के सभी 12 जवाहर नवोदय विद्यालयों में पहाड़ी भू-भाग के लिए उपयुक्त खेल अवसंरचना उपलब्ध कराई गई है।

‘जवाहर नवोदय विद्यालय’ के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री नव चरण माझी और श्री धर्मबीर सिंह द्वारा दिनांक 16.12.2024 को लोकसभा में पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 295 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

पिछले 05 वर्षों के दौरान जवाहर नवोदय विद्यालयों में नामांकित करने वाले छात्रों का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	655	712	782	797	824
2	आंध्र प्रदेश	6979	7168	7256	6841	6556
3	अरुणाचल प्रदेश	4943	5286	5584	5557	5403
4	असम	12172	12910	13416	13329	12897
5	बिहार	17618	18610	18869	18124	17302
6	चंडीगढ़	517	535	543	531	591
7	छत्तीसगढ़	9645	10529	11475	11673	11841
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1191	1203	1239	1261	1247
9	दिल्ली	868	923	918	845	726
10	गोवा	759	751	782	767	775
11	गुजरात	11448	12854	13652	13783	14257
12	हरियाणा	9966	10712	11045	10709	10617
13	हिमाचल प्रदेश	5415	5705	5881	5834	5805
14	जम्मू और कश्मीर	6062	6663	6907	7006	6699
15	झारखंड	11339	11777	12044	11954	12008
16	कर्नाटक	13963	14539	15376	14882	14069
17	केरल	6916	7227	7509	7285	7034
18	लद्दाख	935	977	986	900	866
19	लक्षद्वीप	143	143	176	171	186
20	मध्य प्रदेश	25790	26831	27547	27217	26815
21	महाराष्ट्र	15037	15827	16005	15592	15442
22	मणिपुर	4965	5171	5365	5279	5164
23	मेघालय	3380	3677	4060	4193	4343
24	मिजोरम	1552	1642	1831	1861	1700
25	नागालैंड	2178	2363	2552	2579	2502
26	ओडिशा	14247	14905	15487	15743	15834
27	पुडुचेरी	1600	1763	1932	1807	1695
28	पंजाब	10282	11127	11497	11254	10850
29	राजस्थान	16965	18095	18752	18106	17732
30	सिक्किम	1514	1620	1672	1548	1338
31	तेलंगाना	4349	4415	4627	4287	4040
32	त्रिपुरा	2212	2520	2786	2923	3002
33	उत्तर प्रदेश	34491	35820	36398	35612	35326
34	उत्तराखंड	6075	6265	6406	6250	6185
35	पश्चिम बंगाल	6320	6702	7044	7088	6995
	कुल	272491	287967	298401	293588	288666

नोट: तमिलनाडु राज्य ने अभी तक नवोदय विद्यालय योजना को स्वीकार नहीं किया है।

‘जवाहर नवोदय विद्यालय’ के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री नव चरण माझी और श्री धर्मबीर सिंह द्वारा दिनांक 16.12.2024 को लोकसभा में पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 295 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

पिछले 05 वर्षों के दौरान बोर्ड परीक्षा में जनवि छात्रों का राज्यवार प्रदर्शन

कक्षा X

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	उत्तीर्ण %				
		2020	2021	2022	2023	2024
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
2	आंध्र प्रदेश	99.92	100.00	99.91	100.00	99.91
3	अरुणाचल प्रदेश	99.13	99.79	99.04	96.12	93.10
4	असम	98.72	100.00	99.80	98.25	97.12
5	बिहार	97.28	99.96	99.48	99.00	98.81
6	चंडीगढ़	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
7	छत्तीसगढ़	99.50	99.85	99.38	99.67	99.62

8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	87.21	100.00	98.59	97.45	92.04
9	दिल्ली	99.31	100.00	100.00	100.00	99.15
10	गोवा	93.79	100.00	100.00	100.00	100.00
11	गुजरात	97.69	100.00	99.45	97.82	99.63
12	हरियाणा	98.17	100.00	99.69	99.87	99.36
13	हिमाचल प्रदेश	99.74	100.00	99.75	100.00	100.00
14	जम्मू और कश्मीर	99.00	100.00	99.50	98.36	99.06
15	झारखंड	97.25	100.00	99.17	98.24	98.61
16	कर्नाटक	99.60	100.00	99.92	100.00	100.00
17	केरल	99.91	100.00	99.82	100.00	100.00
18	लद्दाख	99.13	100.00	100.00	100.00	100.00
19	लक्षद्वीप	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
20	मध्य प्रदेश	98.85	99.92	99.74	99.17	99.29
21	महाराष्ट्र	99.63	100.00	99.78	99.96	99.84
22	मणिपुर	99.36	100.00	99.37	99.88	99.87
23	मेघालय	95.47	100.00	99.28	99.04	93.02
24	मिजोरम	98.00	99.93	89.18	99.66	92.16
25	नागालैंड	87.86	100.00	96.50	85.80	99.68
26	ओडिशा	99.28	100.00	99.75	99.96	99.55
27	पुडुचेरी	98.94	100.00	100.00	100.00	99.24
28	पंजाब	98.90	100.00	99.70	99.94	99.63
29	राजस्थान	99.36	100.00	99.82	99.42	99.17
30	सिक्किम	100.00	100.00	99.33	98.37	98.47
31	तेलंगाना	100.00	100.00	99.72	100.00	100.00
32	त्रिपुरा	99.06	100.00	99.75	99.50	98.16
33	उत्तर प्रदेश	98.71	99.98	99.59	99.35	99.58
34	उत्तराखंड	99.16	100.00	99.90	99.61	99.51
35	पश्चिम बंगाल	98.75	100.00	100.00	99.66	99.42

कक्षा- XII

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	उत्तीर्ण %				
		2020	2021	2022	2023	2024
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	100.00	100.00	98.85	100.00	100.00
2	आंध्र प्रदेश	98.89	100.00	99.74	99.87	100.00
3	अरुणाचल प्रदेश	99.49	100.00	99.13	98.45	99.50
4	असम	97.77	99.94	98.69	96.22	97.03
5	बिहार	99.18	99.88	98.99	97.44	98.59
6	चंडीगढ़	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
7	छत्तीसगढ़	99.47	100.00	99.10	97.79	99.55
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	92.63	100.00	99.43	95.21	98.99
9	दिल्ली	100.00	100.00	99.32	94.52	96.24
10	गोवा	91.94	100.00	100.00	100.00	98.36
11	गुजरात	99.00	99.94	99.30	98.66	99.52
12	हरियाणा	99.61	99.93	98.78	98.82	99.49
13	हिमाचल प्रदेश	99.85	100.00	99.87	99.73	100.00
14	जम्मू और कश्मीर	97.25	100.00	99.42	97.35	96.38
15	झारखंड	97.75	99.93	97.52	94.78	99.36
16	कर्नाटक	99.76	100.00	98.82	100.00	99.87
17	केरल	100.00	100.00	99.59	99.91	100.00
18	लद्दाख	96.43	100.00	100.00	100.00	100.00
19	लक्षद्वीप	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
20	मध्य प्रदेश	99.28	100.00	99.23	97.96	99.03
21	महाराष्ट्र	98.93	99.66	99.59	99.35	99.70
22	मणिपुर	99.35	100.00	99.74	99.44	99.86
23	मेघालय	94.08	99.66	98.86	97.96	94.57
24	मिजोरम	98.21	100.00	98.77	99.41	99.53
25	नागालैंड	97.52	100.00	98.91	93.04	100.00
26	ओडिशा	99.24	100.00	99.58	95.84	98.46
27	पुडुचेरी	97.89	100.00	97.99	99.24	100.00
28	पंजाब	99.10	99.93	98.22	98.16	99.43
29	राजस्थान	99.21	100.00	99.35	98.46	99.63
30	सिक्किम	100.00	99.64	100.00	98.55	99.02
31	तेलंगाना	98.96	99.68	99.05	99.26	100.00
32	त्रिपुरा	92.79	100.00	98.91	99.22	95.89

